

از لابلای یادداشت‌ها و نیشته‌های روزمره ام

تحقیرکنگرس ایالات متحده یا تلاش بمنظور "اعاده حیثیت" (!) و اشنگتن؟ ختم جنگ و تبدیل آن بآرامش آشفته و تجربه ناکام ۲۰ ساله شکست دولت برهبری جوبایدن در کشور عزیز ما افغانستان

آیا کشور ما دچار گسست هویتی شده است؟
سطح پایین و اما در حال افزایش خشونت
عقیده و خط فکری بمتابۀ وجه اشتراک
نقطه پایان گذاشتن باشغال کشور

اعاده حیثیت یا بازگرداندن آبرو عبارتست از جبران تمامی ضرر و زیانهای مادی و معنوی ناشی از هتک حیثیت افرادی که قربانی اشتباهات قضایی گردیده یا محکومیت قضایی یافته اند و رفتارشان در امتداد زمان بنحوی بوده که عدالت و انصاف اقتضای آنرا دارد کآثار محکومیت کیفری شان رفع شود. اعاده در لغت بمعنای اعطاء، بازگرداندن، رجعت، جبران کردن و بر گرداندن است. حیثیت نیز بمعنای آبرو، اعتبار، حقوق و شخصیت می باشد. از دامنظر حقوقی و عرفی اگر جرایم افترا یا نشر اکاذیب یا تهمت یا هجو اتفاق بیافتد، اعاده حیثیت ازتوع عرفی میباشد. اعاده حیثیت از نظر لغوی یک عنوان ترکیبی می باشد که از دو واژه اعاده بمعنای بازگرداندن و حیثیت تشکیل شده می باشد.

بر بنیاد اطلاعات و خبرهای بنشر رسیده، اداره و اشنگتن درصدد آن میباشد تا بلینکن را بدلیل تحقیر کانگرس آنکشور مسؤل پندارد. مایکل مک کال، کمیشنر امور خارجه مجلس نمایندگان ایالات متحده قصد دارد تا براساس تحقیقات قا نگذاران در مورد فراخواندن کامل نظامیان امریکایی از افغانستان که با هرج و مرج همراه بود، آنتون بلینکن را پا سخگو بشناسند. بگزارش تلویزیونها، مک کال پس از اظهارات وزیر امور خارجه ایالات متحده در جلسات استماعیه کانگرس آن کشور در باره فراخواندن نظامیان امریکایی از کشورهای آسیای مرکزی، نامه ای بآدرس وزیر نامبرده فرستاد. مطابق برداشت های جمهوریخواهان، ادارات سیاست خارجی ایالات متحده متکی براطلاعات "ناقص" بر ضرورت فراخواندن نظامیان امریکایی از افغانستان پا فشرده اند. همچنان تذکر بعمل آمده که بدینترتیب، وزارت امورخا رجه ایالات متحده، بگونه کلی، "تعهد قانونی اداره" را زیر پا گذاشته و اما اکنون همه حقایق وفاکت های موجود را بایست بگونه داوطلبانه ارائه نماید، در غیر اینصورت، با اقدامات بعدی متوسل خواهند گردید. به نقل از منابع با اعتبار، مایکل کال وزارت امور خارجه ایالات متحده را مخاطب قرار داده و تأکید بعمل آورد تا در فرصت مناسب، کلیه اسناد و مدارک مرتبط به فراخواندن نظامیان امریکایی از افغانستان را بمراجع عدلی و قضایی ایالات متحده ارائه نماید. همچنان در امتداد ماه حمل سالروان، جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات ستراتیژیک شورای امنیت ملی ایالات متحده اظهار نمود کاخ سپید مطمئن است که فراخواندن نظامیان ایالات متحده از اراضی متعلق بافغانستان، اقدام بجا و مناسبی پنداشته می شود، چه، با چنین وضعیتی، ایالات متحده بهتر خواهد توانست تا در قضایای مربوط به بحران اکرانین تمرکز بیشتری نماید. نامبرده ادامه داده افزود که موقعیت ستراتیژیک کشورش بگونه ای نیرومند تر شده و فرصتهای بیشتری بمنظور حمایت و پشتیبانی از اکرانین در اختیار داشته و چگونگی مسؤلیت های کشورش در عرصه امنیت در سراسر جهان حکم می نماید تا بویژه در امر رقابت باچین که بیشتر از این در حال جنگ در زمین افغانستان

نمی باشد، با اقداماتی متوسل گردند.

همچنان، کمیشنری امور خارجی مجلس نمایندگان ایالات متحده، خطاب بوزارت امور خارجه آنکشور متذکر گردید تا هرچه زودتر اسناد و مدارک مربوط به فراخواندن نظامیان آنکشور از افغانستان در امتداد سال ۱۴۰۰ را تهیه نماید. قابل تذکر می باشد که فراخواندن نظامیان امریکایی از سرزمین و اراضی متعلق بکشور عزیزما، خواهی خواهی بمتابۀ "شکست ستراتیژیک" ایالات متحده پنداشته می شود. از مسأله فوق در اعلامیه کمیته روابط بین المللی کانگرس نیز تذکر بعمل آمده است که خروج ایالات متحده از افغانستان، رقیب ها و دشمنان ایالات متحده بشمول چین، روسیه و ایران را جسورتر نموده و افغانستان را به پایگاهی برای تروریست ها مبدل خواهد نمود.

در گزارش همچنان تذکر بعمل آمده کاداره رئیس جمهور بایدن، بدون در نظر داشت شرایط و وضعیت و برخلاف نظر مشا و ران بخش دفاعی کشورش، به فراخواندن نظامیان امریکایی از افغانستان ارجحیت قایل گردید. اداره بایدن اعلام می نماید که در تطبیق و اجرای عملی توافقات دوحه پابند می باشد که بر بنیاد آن خروج نظامیان امریکایی از افغانستان در الویت های کاری بایدن قرار داشت. نامبرده بدون مشوره دیگران، بویژه بدون در نظر داشت و حتا برخلاف نظرات و پیشنهادهای مشاوران و متخصصان جنگی آنکشور، به فراخواندن نظامیان امریکایی از افغانستان اقدام نمود. وی همچنان اشاره نمود با وجود آنکه شرایط بمنظور حصول مأمول فوق مساعد و مهیا نگردیده بود، اما تطبیق و اجرای عملی توافقات دوحه در دستور کار اداره و اشنگتن قرار داشت.

جمهوریخواهان عضو کمیته روابط بین المللی، بر بنیاد اظهارات مشاوران بایدن متذکر گردیدند که بایدن گفته بود کاکر توافقات دوحه هم موجود نمی بود، به فراخواندن نظامیان امریکایی از افغانستان مبادرت می ورزید. همچنان در این گزارش آمده بود که عمده ترین و برجسته ترین اعضای ناتو، از جمله انگلستان و آلمان با تأکید اصرار ورزیده و یاد دهانی بعمل آورده بودند تا اداره بایدن، بدون موجودیت شرایط لازمی، از فراخواندن نظامیان امریکایی از افغانستان اجتناب نماید.

با وجود آنکه بخش های استخباراتی و نظامیان ایالات متحده، بگونه مکرر هشدار دادند که فراخواندن کامل نظامیان امریکایی از افغانستان سبب خواهد گردید تا مخالفان مسلح بر کشور مسلط گردند، اما بایدن بدفاع از تصمیمش متذکر گردید که شانس اندکی برای اینکار وجود دارد. در گزارش وزارت دفاع ایالات متحده، خدمات امنیتی و استخبارات انگلستان تذکر بعمل آمده بود که فراخواندن نظامیان امریکایی از افغانستان، بیش از سایرین، بنفع دشمنان و رقیبان ایالات متحده منتج خواهد گردید. همچنان در گزارش ام. آی - ۶ آمده بود که پیروزی و موفقیت "طالب" ها در کشور افغان ها سبب ارتقای روحیه جنگی سایر بنیادگرایان جهان گردیده و در واقع به آنهایی که در پکن، مسکو و تهران موقعیت دارند، جسارت بیشتر خواهد بخشید. همچنان در بخشی از گزارش می خوانیم که پس از انجام پروسه تخلیه، عده بیشماری از نیروهای ویژه قوت های مسلح افغان بخارج از محدوده افغانستان و بویژه به کشورهای همجوار افغانستان پناه بردند.

در بخشی از گزارش همچنان آمده که تا کنون هم اداره بایدن از نبود برنامه های مشخص و روشنی در مورد نیروهای ویژه در رنج و عذاب می باشد. اگر روسیه، چین و ایران در اینمورد دست بکار شوند، تهدید های جدی علیه منافع ایالات متحده متوجه خواهد گردید و امنیت آنکشور را خدشه دار خواهد نمود. همچنان در گزارش تذکر بعمل آمده بود نیروهای ویژه که توسط نظامیان امریکایی آموزش دیدند، نه تنها از تخنیک های مربوط در زمینه های معینی مطلع بوده، بلکه با تجربیات نخبگان نظامیان امریکایی نیز آشنایی کامل دارند.

سناتور مک کول بمنظور ارائه پاسخ به مسایل مربوط به فراخواندن نظامیان کشورش از افغانستان، برای وزارت امور خارجه مدت زمان معین را مشخص نموده و اظهار نمود که در غیر اینصورت، با اقدامات مورد نظر قانونی متوسل خواهد گردید.

بخاطر داریم که پس از فراخواندن نظامیان امریکایی از سرزمین و اراضی متعلق بکشور عزیزما، موجی از انتقادات بر نحوه و طرز عملکرد اداره بایدن در مورد تخلیه کامل افغانستان، بویژه از جانب جمهوریخواهان در کانگرس آن کشور، مطرح بحث قرار داده شد. بر بنیاد گزارش های منابع خبری و مطالب منتشره در وسایل اطلاعات جمعی، نماینده های جمهوریخواه عضو کمیته روابط بین المللی مجلس نمایندگان ایالات متحده بوزارت امور خارجه آنکشور در مورد حفظ و نگهداری اسناد و مدارک مربوط به فراخواندن نظامیان امریکایی از افغانستان تأکید بعمل آوردند.

طبق اطلاعات موجود، اعلامیه یاد شده نشانه آنست که در صورت پیروزی و موفقیت جمهوریخواهان در انتخابات میان دوره بی در پایان سال روان، آنها ناگزیر خواهند بود تا تحقیقات جدیدی پیرامون چگونگی فراخواندن نظامیان

امریکایی از افغانستان را راه اندازی نمایند. همچنان یاددهانی بعمل آمد هرگونه سندی که دال به بررسی مجدد در مورد یادشده باشد، بگونه فوق سری در آرشیف وزارت امور خارجه آنکشور بایست بگونه محفوظی نگهداری گردد.

درنامه ای که عنوانی وزارت امور خارجه ایالات متحده تحریر گردیده، یاددهانی بعمل آمده کاین وزارت به درخواست های قبلی کمیته یادشده در مورد چگونگی حفظ و نگهداری اسناد و مصاحبه ها، اصلن توجه آنچنانی بعمل نیآورده است. سیاستمداران جمهوریخواه، اصل فراخواندن نظامیان امریکایی از افغانستان را بمثابة شکست ستراتیژیک اداره بایدن می پندارند.

از جانب دیگر، در صورت در اختیار گرفتن اداره مجلس نمایندگان آن کشور توسط جمهوریخواهان در انتخابات پیشرو، آنها خواستار بررسی سلسله اقدامات و عملکردهای دیگر اداره بایدن درکنگرس آن کشور می باشند. در ایالات متحده چنین تصویری حاکم می باشد که خروج آن کشور از افغانستان، فراخواندن کامل نظامیان امریکایی بکشورشان و در نهایت بقدرت رسیدن مخالفان مسلح، بخوی خود، امنیت ایالات متحده را مورد تهدیدهای جدی وقابل اندیشه ای قرار خواهد داد.

در اوایل ماه روان، دونالد ترامپ اظهار نمود که خروج و فراخواندن نظامیان کشورش از افغانستان را می توان بمثابة شرم آورترین لحظه در تمامی تاریخ ایالات متحده نامید. نامبرده یادآور شده خاطر نشان نمود کاداره بایدن شهروندان امریکایی را رها نموده وسلاح و مهمات حربی و محاربوی بارزش ۸۵ میلیون دالر را برای "طالب"ها بجا گذاشت. علاوه بر آن، بر بنیاد اظهارات ترامپ، بتعداد ۱۳ تن از نظامیان امریکایی در جریان عملیات تخلیه از افغانستان جان باختند.

قابل یاددهانی می باشد که همه باین واقعیت ملتفت گردیده اند که جنگ ایالات متحده در افغانستان، نه علیه ترور یست ها، بلکه علیه شهروندان کشور عزیزما راه اندازی گردیده وبمدت ۲۰ سال تداوم حاصل نمود. در امتداد دودهه موجودیت وحضور پررنگ ناتو و در رأس ایالات متحده در کشورما، بتعداد ۲۴۶۱ تن از نظامیان امریکایی کشته شده وبیشتر از ۲۰ هزار تن آنها نیز مجروح گردیدند.

بایست خاطر نشان نمود که خروج نظامیان امریکایی از اراضی متعلق بکشورما با سازماندهی اقدامات مسلحانه ایالات متحده در کشورهای دیگر همزمان بود.

پس از تصرف قدرت در کشورما توسط "طالب"ها، تمامی امریکایی ها از سرزمین و اراضی متعلق بکشورما تخلیه گردیده و در مقابل، با موجودیت سیلی از مهاجران و شکل گیری وضعیت منحصر بفرد در کشور و اطراف آن به عمده ترین چالشی در قبال سیاست جهانی میدل گردید.

ایالات متحده با فراخواندن نظامیانش از کشورما، اسباب شکل گیری بحران جدیدی را فراهم نمود. برخی از کارشناسان معتقدند که تاهنوز هم این مسأله واضح و روشن نمی باشد که بحران ایجاد شده در کشورما آنهم توسط ایالات متحده وهم پیمانانش، بویژه از نقطه نظر امنیتی به چه مواردی منجر خواهد گردید.

خروج ایالات متحده از میهن عزیزما و فراخواندن نظامیان ناتو و پنتاگون بکشورهای شان، بمفهوم خاص کلمه، بشکل گیری وضعیتی منتهی گردید که از قبل در مورد اثرگذاری و تأثیرات آن بر امنیت منطقوی و جهانی نمی توان داوری نموده ویا در مورد گمانه زنی هایی نمود.

اما با صراحت می توان گفت که درکنار سایر عوامل موجود، از جمله یکی هم تحمیل دموکراسی آنهم بسبب غربی بر افغانستان، به شکل گیری بحران وتشکل درهم وبرهمی، چه در کشور عزیزما و چه در سراسر منطقه کمک نموده، سبب ساز وضعیت کنونی گردیده و به یقین که هم برای کشور عزیزما افغانستان، هم برای کشورهای همجوار آن و در مجموع، برای منطقه جنوب شرق آسیا وآسیای مرکزی، عواقب ناخوشایندی ببار خواهد آورد.

شنبه ۳۰ ماه ثور سال ۱۴۰۲ خورشیدی برابر با ۲۰ ماه می سال ۲۰۲۳ ترسایی